
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141211

PORTARIA Nº. 148 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
Considerando o que dispõe sobre o acompanhamento e 
fiscalização de contratos, nos termos do Artigo 67 da Lei 
8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora ROSANA LÚCIA DA COSTA 
PINHEIRO, matrícula nº. 57219937, Cargo: Assessor, para atuar 
como Fiscal de Acompanhamento do Contrato nº. 008/2010, 
firmado entre esta Autarquia e a Empresa Transamérica Serviços 
de Vigilância e Segurança Ltda, a partir de 05.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141210

PORTARIA Nº 850, DE 05 DE AGOSTO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor 
JOSÉ JOÃO PACHECO, matrícula n° 25984/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, período de 02/08 a 31/08/2010, referente ao 
exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141199

PORTARIA Nº 735, DE 12 DE JULHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e considerando a CI n° 063/2010, de 09/07/10 
– FDE.
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 12/07/2010 o período de gozo de férias 
do servidor ORLANDO SANTANA ROSA, matrícula nº 26476/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Gerencia do 
Fundo de Desenvolvimento Econômico - GEFE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141170

PORTARIA: 851/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica em convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572186191/Anderson Monteiro Correa (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2010 a 12/08/2010
572312261/Cristiane Costa da Silva (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 
12/08/2010
571948271/Derlon Geraldo Azevedo Silva (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 
12/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140910

PORTARIA: 856/2010
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica nos objetos dos 
convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572317421/Bianca Oliveira Fernandez (Técnica em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 
13/08/2010
571752561/Helton Castro França (Engenheiro) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140925

PORTARIA: 857/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Helton Castro França
Cargo: Engenheiro
Matrícula Funcional: 571752561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              1,200.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº 143, DE 27/07/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140944

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.235.000,00 (Hum Milhão, Duzentos e 
Trinta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011012201254535 - FES 0103 319113 1.090.000,00

901011030111862612 - FES 0103 334041 145.000,00

TOTAL 1.235.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254535 - FES 0103 319013 1.090.000,00

901011030111862612 - FES 0103 339033 80.000,00

901011030111862612 - FES 0103 339036 65.000,00

TOTAL 1.235.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140842

PORTARIA: 852/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Derlon Geraldo Azevedo Silva
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Matrícula Funcional: 571948271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140848

PORTARIA: 848/2010
Objetivo: a fim de mobilizar os conselheiros do PTP para a 
plenária da Região Marajó.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil

Ponta de Pedras/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571765102/Pedro Paulo da Fonseca (Assessor) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 22/08/2010
31565241/Ronaldo Santos Borges (Motorista) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141214

Contrato: 10/2010
Objeto: Revitalização da Orla do Maçarico em Salinópolis
Valor Total: 99.482,42
Data Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 09/08/2010 a 29/08/2010
Convite: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000    449051                   0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: Sala 205
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141173

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 101/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051                   0101000000          Estadual
Contratado: Viva Serviços de Mão de Obra Ltda
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, sn
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 140855

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 140686
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 3/2006
Data de Extinção: 30/07/2010
Justificativa: Art. 61, II da Lei Estadual nº 5.416/87 e art. 79, II 
da Lei Federal nº 8.666/93
Contratado: Contap Construtora Ltda
Bairro: Centro, Endereço: Tv Turiano Meira, 253A
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140905

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/07/2010
Vigência: a
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de 
adequação da vigência contratual de 05/07/2009 a 03/09/2009 
para 05/06/2010 a 03/08/2010.
Contrato: 149/2008
Contratado: Maia Construções Ltda.
Endereço: Tv WE-88, Bairro: Cidade Nova, 1162
CEP. 67140-290 - Ananindeua/PA
Complemento: Bairro Coqueiro
Email: contato@maiaconstrucoes.com.br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141080

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 22/03/2010
Vigência: a
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade 
de adequação da planilha contratual, devido ao fato de as 
quantidades previstas na planilha não corresponderem a 


